matière, et Dieu qui aurait fait les choses de cette matière qui lui aurait été fournie, seraient au moins des êtres égaux (1).

« Vous ajoutez qu'il est probable que la matière a toujours eu la même nature et les mêmes forces qu'elle a maintenant. Mais comment la matière a-t-elle pu avoir ces forces, si personne ne les lui a données? Comment a-t-elle pu avoir cette nature, si personne ne l'a engendrée? Si donc elle a eu des forces, elle les a certainement reçues de quelqu'un; or de qui a-t-elle pu les recevoir, si ce n'est de Dieu? Et si elle a eu une nature, elle est donc nécessairement née de quelqu'un; car le mot *nature* signifie une chose qui est née. Or de qui a-

(1) « Oh quam multa sunt vitia in his decem versibus? Non
 « est, inquit, *probabile materiam rerum a Deo factam*. Quibus
 « hoc argumentis doces? Nihil enim dixisti quare hoc non sit
 « probable? Itaque mihi, e contrario, probabile vel maxima vi-
 « detur; nec tamen temere videtur: cogitanti plus esse aliquid
 « in Deo, quem profecto ad imbecillitatem hominis redigis, cui
 « nihil aliud quam opificium concedis. Quo igitur ab homine
 « divina illa vis differt, si, ut homo, sic etiam Deus ope indiget
 « aliena? Indiget autem, si nihil moliri potest, nisi ab altero
 « illi materia ministretur. Quod si fit, imperfecte utique virtutis
 « est, et erit jam potentior indicandus materiæ institutor. Quo
 « igitur nomine appellandus qui potentia Deum vincit? Siqui-
 « dem majus est propria facere quam aliena disponere. Si
 « autem fieri non potest ut sit potentius Deo quidquam, quem
 « necesse est perfectæ esse virtutis, potestatis, rationis; idem
 « igitur materiæ fictor est qui et rerum ex materia constan-
 « tium. Neque enim, Deo non faciente et invito, esse aliquid
 « aut potuit aut debuit. »

t-elle pu naître, si ce n'est aussi de la puissance de Dieu (1)?

14. « Vous vous appuyez, ajoutait Lactance, sur l'exemple des artisans. Car comme l'artisan, dites-vous, ne crée pas la matière dont il fait son œuvre, mais, la trouvant tout existante et toute prête sous sa main, il s'en sert comme bon lui semble, de même Dieu n'a pas créé la matière : il l'a trouvée existante et toute disposée autour de lui, et c'est d'elle qu'il a fait l'univers. Et vous ajoutez que c'est ainsi et pas autrement que se sont passées et ont dû se passer les choses à l'origine du monde. Mais rien n'est plus inepte que cette comparaison entre l'artisan humain et l'artisan divin ; rien n'est, au contraire, plus raisonnable que d'admettre que l'artisan divin a dû opérer d'une manière toute différente que l'artisan humain : car si Dieu ne pouvait, lui non plus, rien faire que d'une matière préexistante, la puissance de Dieu ne serait pas plus grande que celle de l'homme. Il est vrai que nos artisans ne peuvent rien faire sans qu'on leur fournisse la matière, ne pouvant pas se

(1) « *Sed probabile est, inquit, materiam rerum habere et habuisse semper vim et naturam suam. Quam vim potuit habere, nullo dante? Quam naturam nullo generante? Si habuit vim, ab aliquo eam sumpsit. A quo autem sumere, nisi a Deo, potuit? Porro si habuit naturam, quæ utique a nascendo dicitur, nata est. A quo autem, nisi a Deo, potuit procreari?* »

créer cette matière eux-mêmes; mais c'est parce que l'homme n'est pas vraiment puissant. Au contraire, Dieu n'est Dieu qu'en tant qu'il est souverainement puissant, la puissance souveraine lui appartenant en vertu de la perfection de son être. Or, si Dieu est souverainement puissant, il a la puissance non-seulement d'opérer avec la matière, mais de se former, de se créer aussi la matière. Si Dieu n'avait pas une pareille puissance, Dieu ne serait pas Dieu. Ainsi, l'homme n'opère que sur ce qui est, parce que, étant un être temporaire, un être mortel, il est aussi un être fini, un être faible; et un être fini et faible ne peut avoir qu'une puissance faible et finie. Mais Dieu est un être éternel : s'il est éternel, il est l'être fort et parfait par excellence; s'il est l'être fort et parfait par excellence, il a aussi une puissance infinie, autant infinie que son existence, n'ayant pas eu de commencement et ne pouvant pas avoir de fin; et s'il a une puissance infinie, il doit pouvoir créer du néant, et doit avoir fait tout ce qui est, de ce qui n'était pas (1).

(1) « Sequitur ineptissima comparatio : ut faber, inquit, « cum quidquid ædificaturus est, non ipse facit materiam, sed « utitur ea quæ sit parata, fictorque item cæra; sic isti Pro- « videntia divina materiam præsto esse oportuit non quam « ipsa fecerit, sed quam haberet paratam. Imo vero non oportuit. Erit enim Deus minoris potestatis, si ex parato facit, quod « est hominis. Faber sine ligno nihil ædificabit, quia lignum « ipsum facere non potest; non posse autem imbecillitatis est « humanae. Deus vero facit sibi ipse materiam, quia potest. « POSSE ENIM DEI EST. Nam si non potest Deus, non est. Homo

« Nous sommes donc dans le vrai, disait encore Lactance, nous n'admettons donc rien qui ne soit naturel, lorsque nous disons que Dieu, voulant former le monde, commença par se procurer la matière dont il l'a formé; et qu'il s'est procuré cette matière en la créant du néant, parce qu'elle n'était pas. Car il est absurde de penser que celui en qui tout est, de qui tout a son existence et son être, eût eu besoin d'emprunter la moindre chose à qui que ce soit. Si l'on admet que la moindre chose a existé avant lui ou avec lui, ou sans avoir été faite par lui, on nie à Dieu non-seulement la puissance, mais aussi la nature et l'être propres à Dieu; on nie absolument Dieu (1).

« D'ailleurs, si la matière dont le monde a été fait n'avait pas été créée elle-même par celui qui a fait

« facit ex eo quod est, quia per mortalitatem imbecillis est, per
 « imbecillitatem definitæ ac modicæ potestatis est. Deus autem
 « facit ex eo quod non est, quia per æternitatem fortis est, per
 « fortitudinem potestatis immensæ est, quæ fine et modo caret,
 « sicut vita factoris. »

Saint Augustin disait aussi : « OMNIPOTENS NON EST QUI
 « QUÆRIT ADJUVARI ALIQUA MATERIA UNDE FACIAT QUOD
 « VELIT. Ex quo est consequens ut secundum fidem nostram
 « omnia quæ Deus fecit per Verbum et Sapientiam suam de
 « nihilo fecerit (*Aug., CONTR. FORTUNAT., Disput. 8*). »

(1) « Quid ergo mirum, si, facturus mundum, Deus prius
 « materiam, de qua faceret, præparavit, et præparavit ex eo
 « quod non erat? Quia nefas esset Deum aliunde aliquid mu-
 « tuari, cum in ipso, vel ex ipso sint omnia. Nam si est aliquid
 « ante illum, si factum est quidquam non ab ipso, jam et
 « potestatem Dei amittet et nomen. »

le monde; si la matière était autant innée et éternelle que Dieu lui-même, il y aurait dans l'univers deux êtres, Dieu et la matière, tous les deux éternels par rapport à leur être, mais différents, contraires même, par rapport à leur nature et à leur manière d'être. Il y aurait dans l'univers deux êtres souverains en opposition permanente, en guerre ouverte entre eux (car deux êtres souverains, dont la force et la raison d'être sont différentes, ne peuvent pas demeurer en paix entre eux); ce qui aurait entraîné la ruine, la destruction du monde. Or tout cela implique, tout cela est absurde. Il faut donc admettre que ces deux êtres ne sont pas également souverains; il faut admettre que l'un d'eux est supérieur, antérieur à l'autre : mais dès lors ils ne sont pas tous les deux éternels, et dès lors il est démontré qu'il n'y a qu'une seule nature éternelle, une seule nature simple, et qu'elle est à elle seule le principe, la source de tout ce qui est (1).

« Non, il n'est pas possible que la matière ait existé toujours : s'il en était ainsi, la matière ne

(1) « At enim materia numquam facta est, sicut Deus qui ex materia fecit hunc mundum. Duo igitur constituentur æterna, et quidem inter se contraria, quod fieri sine discordia et pernicie non potest. Collidant enim necesse est ea quorum vis et ratio diversa est; sic utraque æterna esse non potuerunt, si repugnant, quia superare alterum necesse est. Ergo fieri non potest quin æterna natura sit simplex, ut inde omnia velut ex fonte descenderint. »

serait pas capable de la plus petite mutation ; *Materia semper fuisse non potest, quia mutationem non caperet si fuisset*. Car tout ce qui a été toujours ne peut jamais cesser d'être ce qu'il est ; et ce qui n'a pas de principe n'a pas et ne peut avoir de fin d'aucune manière ; *Quod enim semper fuit, semper esse non desinit ; et unde abfuit principium, abesse hinc etiam finem necesse est*. Il est même plus possible que ce qui a eu un principe n'ait pas de fin (comme l'âme de l'homme), qu'il ne l'est que ce qui finit n'ait pas commencé ; *Quin etiam facilius est ut id quod habuit initium fine careat, quam ut habeat finem quod initio caruit*.

« Si donc la matière n'a pas été faite, et ne peut par cela même subir la moindre altération dans les conditions permanentes de son être, c'est-à-dire changer, il eût été impossible de faire d'elle la moindre chose ; *Materia ergo si facta non est, nec fieri ex ea quidquam potest*. Or si rien n'a été fait de la matière, la matière n'est plus la matière, car la matière est ce dont on fait quelque chose. Tout ce dont on fait quelque chose est détruit en quelque manière, parce que la main de l'ouvrier, en lui donnant une autre forme et un autre état, le fait cesser d'être ce qu'il est, et le fait être ce qu'il n'était pas. Si Dieu donc a fait le monde de la matière, l'ayant différemment arrangée, l'ayant transformée en un aussi grand nombre d'êtres différents qu'il y a de corps, il l'a fait finir sous beaucoup de

rappports, pour la faire revivre sous d'autres. La matière a donc subi une fin sous la main créatrice de Dieu, à l'époque de la création du monde; elle a fini d'être ce qu'elle était, pour commencer à être ce qu'elle n'était pas; et si elle a eu une fin, elle doit avoir eu un commencement. C'est seulement ce qui a eu un commencement qui peut être changé, altéré, et avoir une fin; car tout ce qu'on peut détruire a été nécessairement édifié; tout ce qu'on peut dissoudre a été nécessairement relié; tout ce qui finit d'une manière quelconque a nécessairement commencé; *Si fieri ex ea non potest, nec materia quidem est. Materia est ex quo fit aliquid. Omne autem ex quo fit, quia recipit opificis manus, destruitur, et aliud esse incipit. Ergo quoniam finem habuit materia, tum cum factus est ex ea mundus, et initium quoque habuit. Nam quod destruitur ædificatum est; quod solvitur, alligatum; quod finitur, inceptum est.*

« Si donc il est manifesté par les étonnants changements, par les transformations radicales qu'a subies la matière depuis l'origine du monde et dans la formation même du monde, qu'elle a eu un commencement, par qui a-t-elle pu avoir ce commencement, si ce n'est par Dieu? *Si ergo ex commutatione et fine materia colligitur habuisse principium, a quo alio fieri, nisi a Deo potuit?*

« Remarquez aussi, disait toujours le même grand apologiste de la foi, qu'il n'y a que Dieu qui

ne peut pas changer, qui ne peut être détruit ; pouvant, lui, changer et détruire tout ce qui n'est pas lui, parce qu'il est le seul être qui n'a pas été fait. Lui seul sera toujours ce qu'il a été, parce qu'il est le seul qui n'a pas été engendré par un autre, qui n'a pas eu de commencement, qui n'a pas eu de naissance, et dont l'existence ne dépend pas d'une autre chose qui, par une mutation quelconque, puisse le détruire. Il est le seul être qui soit de lui-même tout ce qu'il est, et par conséquent il est le seul être étant ce qu'il veut être, impassible, immuable, incorruptible, heureux, éternel (1). »

15. Ce n'est pas tout. Cicéron, bien des fois, parle en véritable épicurien, niant que le monde soit l'œuvre de Dieu ; et alors, d'un ton de plaisanterie de mauvais goût, il demande : « Où a-t-il pu, ce Dieu, trouver les machines, les leviers et les ouvriers qui lui étaient nécessaires pour bâtir l'immense édifice de l'univers (2) ? »

(1) « Solus Deus, qui factus non est, et idcirco destruere alia potest, ipse destrui non potest. Permanebit in eo semper quod fuit, quia non est aliunde generatus, nec ortus, nec nativitas ejus ex aliqua re pendet quæ illum mutata dissolvat. Ex se ipso est, et ideo talis est qualem se esse voluit : impassibilis, immutabilis, incorruptus, beatus, æternus. »

(2) « At idem, quoties epicureus est, et non vult a Deo factum esse mundum, quærere solet : Quibus (Deus) manibus, quibus machinis, quibus vectibus, qua molitione hoc tantum opus fecerit ? »

Mais ce n'est pas tant pour connaître la vérité et s'en instruire, c'est dans l'intention de la combattre, que Cicéron a fait cette demande, sachant bien qu'il n'y avait personne au monde qui, là-dessus, eût pu lui répondre. Ce n'est donc que du sophisme. De ce qu'on ne sait pas, qu'on ne peut pas savoir comment Dieu a fait le monde, s'ensuit-il qu'il n'a pas pu le faire et qu'il ne l'a pas fait?

Vous êtes né, vous avez grandi dans une maison qui existait déjà avant vous; cependant, de ce que vous ne savez pas quand et comment cette maison a été bâtie, s'ensuit-il que vous puissiez nier qu'elle a été bâtie par un architecte? Vous aurez beau répéter, par rapport à cette maison, la demande que vous venez de faire par rapport au monde; et si cette maison est un beau et magnifique édifice par la grandeur de sa masse, par le nombre de ses colonnes, par la richesse de son architecture, vous avez beau en être étonné, ébahi, et déclarer ne pouvoir pas comprendre comment un homme a pu accomplir une pareille œuvre : vous ne pourrez pas vous empêcher de croire que cependant c'est un homme qui l'a faite, et qu'il en est venu à bout moins par ses forces physiques que par la grandeur de son talent et la puissance de son génie. Si donc l'homme, être imparfait et ne possédant en lui rien de parfait, parvient cependant, par la force de sa raison, à faire des

œuvres si fort au-dessus des forces de son corps, de quel droit osez-vous affirmer qu'il *n'est pas croyable* que le monde ait été créé par Dieu, l'être infini et parfait, et par cela même l'être dont la sagesse n'a pas de bornes et la puissance n'a pas de mesure (1)?

Enfin, en terminant cette grave discussion, Lactance ajoute ces belles et éloquentes paroles :

« Les œuvres de Dieu, dit-il, sont sous nos yeux ; mais la manière dont ces œuvres ont été faites, nous ne pouvons pas la saisir même par notre esprit, parce que, comme l'a si bien dit Hermès, l'être mortel ne peut s'approcher de l'Être immortel, ni l'être du temps de l'Être éternel, ni

(1) « Verum ille non audiendi aut discendi studio requirebat, « sed refellendi; quia confidebat neminem id posse dicere. « Quasi vero ex hoc putandum sit, non esse hæc divinitus facta, « quia quomodo facta sint, non potest pervideri. An tu, si « educatus in domo fabrefacta et ornata, nullam unquam fabricam vidisses, domum illam putares non ab homine esse « ædificatam; quia quomodo ædificata sit, ignoras? Idem profecto de domo quæreris, quod nunc de mundo requiris; quibus manibus, quibus ferramentis homo tanta esset opera « molitus; maxime si saxa ingentia, immensa cæmenta, vastas « columnas, opus totum sublime et excelsum videres, nonne « hæc tibi humanarum virium modum viderentur excedere, « quia illa non tam viribus quam ratione atque artificio facta « esse nescires?

« Quod si homo, in quo nihil perfectum est, tamen plus efficit ratione quam vires ejus exiguæ patiantur, quid est cur « incredibile tibi esse videatur, cum mundus dicitur factus a « Deo, in quo, quia perfectus est, nec sapientia potest habere « terminum, nec fortitudo mensuram? »

l'être corruptible de l'Être incorruptible, c'est-à-dire qu'il ne peut pas le comprendre, même de loin. Rien n'est donc plus téméraire et insensé que de vouloir sonder des mystères inscrutables. C'est vouloir franchir les termes de sa condition ; c'est méconnaître qu'il n'est pas donné à l'homme de tout atteindre. Car, ayant révélé à l'homme la vérité, Dieu ne nous a voulu apprendre que ce qui nous importe de connaître afin d'arriver à la vie éternelle ; mais il a caché sous des voiles très-épais, il nous a laissé ignorer tout ce qui ne servirait qu'à satisfaire notre intempérante et profane curiosité. A quoi bon alors se creuser le cerveau afin de savoir ce qu'on ne peut pas savoir, ce dont la connaissance ne saurait rien ajouter à notre bonheur ? Ah ! que la véritable sagesse, la science parfaite de l'homme ne consiste que dans cette connaissance, dans cette foi : QUE DIEU EST UN, ET QU'IL EST LE CRÉATEUR DE L'UNIVERS (1) ! »